Administrabat Conventus a primordio sui praeter parochiam Pratensem, etiam Féltoronyensem cuius causa praeter duos concionatores domesticos, etiam pro ecclesia Féltorony duos habebat usque an. 1768. tandem illocato eor-

sum parocho ecclesiastico, Conventus ab onere et proventu
relevatus est.

Anno 1809 die 3. Iulii venerunt Galli, de quibus notandum, quod regulas humanitatis ultra modum excesserint; Conventum intrantes, unum vas vini et 10. saccos farinae sibi in promtu extradari petierunt. — Conventu tunc recte tantum farinae non habente, Guardianum sub custodiam militarem miserunt. — Nocte intempesta, facto in domum Rabbini Iudaeorum impetu perfractis portis, fune collo Rabbini alligato, illum lamentantibus numerosis qui adcurrerunt Iudeis per plateas inhumane raptabant, donec depositis per communitatem iudaicam pro Rabbino 1000 flor. deliniti fuissent. — Similibus inhumanis exactionibus in domibus DD. Parochorum, Officialium dominalium et aliorum privatorum patratis discesserunt, ingratam sui memoriam relinquentes.

Naturalem huius Patriae statum haud valde laudaverim. Conventus habet amplum hortum, at parum utilem propter vicinum lacum Fertő, modo quidem exsiccatum, sed olim adeo aquis resertum, quod numero saepius totam regionem inundare solitus fuerit; — aquae e terra ascendentes et desuper stagnantes, hominibus ex una possessione ad aliam viam interceperant; auram insalubrem reddebat, in hortis arbores putrefactis radicibus perimebant, celaria replebant, et muros aedificiorum dehiscere faciebant; non nullis annis, signanter 1813 et aliis, lacu exundante et ad plura milliaria in circum semet diffundente, pagi ex aquis instar parvarum insularum prostabant. — Est porro haec Patria repentinis turbinibus obnoxia; anno 1825. die 3. Ian. repente adeo vehemens turbo venit, quod neoreparatam lamineam turrem rapuerit et ad maiorem distantiam

portaverit; — ab illo tempore leniores quidem solent venire turbines, sed tamen rarus annus, ut in aedificio conv. et ecclesiae aliquid damni non causarent. — Fratres huius conventus serviunt domi forisque linguis: germanica, hungarica et Croatica; quibus praeest: M. V. P. **Leonardus Czink**, concion. emeritus. h. t. Guardianus.

XIII.

CONVENTUS PAPENSIS

ad Natam Angelorum Reginam.

Papa in Dioecesi et Comitatu Veszprimensi ad amnem Marczal, oppidum copiosum; — nomen mutuatum habet a Papa — nam in hoc loco dicitur a S. Stephano exceptum fuisse Astricum Roma reducem, cum Corona quam Sylvester 2. summus Pflex S. Stephano miserat; quam cum S. Rex intueretur, in haec verba erupit: En! Papa nobis coronam misit.“ In cuius laeti eventus memoriam, locus ille Papa vocatur ab an. 1000.

Fuit hoc oppidum olim bene munitum, et propugnaculum contra Turcas haud ignobile, eiusque praefecti Capitanei Papenses vocabantur. — Hoc propugnaculum miles Hungaricus diu insederat, Turcamque in hanc plagam late dominantem excursionibus divexabat, subin et clade afficiebat; sic an. 1582. in comitatu castriferrei, ad pagum Kemenes Turcas cum numerosis captivis et spoliis revertentes, Ladislaus Majthény Papensis, et Christophorus Petthő Keszthelyiensis, capitanei; cooperantibus Haramiis magna clade affecerunt, captivis et spoliis privarunt. — Quoad Haramias notandum: praedones gentili nomine Haramiae dicti, in Slavonia publicis expensis alebantur;

unam haramiam constituebant 50. praedones cum suo capitaneo. — Sub Rudolpho numerabantur in partibus inferioribus 200 haramiae; authores haramiarum erant dynastae Slavoniae et Croatiae. — Haramiarum e publico solutorum, idem officii fuit, quod recentissime guerillarum, ut pote: vias publicas Turcis infestas reddere, continuis caedibus ac rapinis barbaros molestare etc. Hi proin haramii multos etiam altioris ordinis Turcas in viis ex insidiis obrutos, uti: Mechmetem Solimanni generum, duos successivis temporibus Passas Budenses, et plurimos alios interfecerunt; ex hinc adeo ditati sunt, ut pluries etiam limitaneis militibus pecunia subvenerint; e litteris aut nunciis interceptis molimina Turcarum resciverint, et arcium capitaneos edocuerint.

Anno 1660. in capitaneatu papensi, Paulo Com. Eszterházy, ad dignitatem Curiae Regiae Magistri promoto: successit eius frater Franciscus Eszterházy, qui pietatem sui patris Nicolai, Kis-Martoniensis; et sui fratris Pauli, Mariano-Pratensis conventus fundatorum aemulari volens dum officium capitanei papensis, et dominium ditionis illius adiiset; Fratres nostros Papam introduxit, quibus usque ad feliciora tempora pure residentiam absque ecclesia struxit. — Scopus introductionis fuit, ut pio ac infatigabili conamine dictorum Fratrum, tam papensis, quam peripheriae in circum populus, e calvini haeresi, ad fidem catholicam reduceretur; dumque Deo favente, in dies plures ac plures converterentur; incessit dictos Fratres desiderium conventum cum ecclesia struendi; — quo fine ad Maiestatem recurrerunt, facultatem et subsidia petentes; ut sequitur:

Sacratissima Caes-Regia Maiestas!

Nos humiles Fratres Ord. S. Francisci, ad oppidum Papa per Illustrē Familiam Eszterházy introducti, non solum ibidem loci circa administrationem sacri Ritus Catholici, sed etiam in circumvicinis pagis, seu ecclesiis, post reformationem suis ordinariis catholicis Plebanis carentibus, hactenus fungebamur, et actu fungimur; sed quia praeter parvam residētiam, ecclesiam praesertim pro exercitio religionis praesidiariorum, ac reliquorum Maiestatis vestrae officialium omnino germanorum (unica dumtaxat ecclesia nationis hungaricae Parochiali ibidem existente) summe necessariam, habeamus nullam; sed neque ad eam aedificandam necessaria subsidia a benefactoribus feliciori tempore florentibus, nunc ob continuas hostium incursiones, partim caesis, partim extreme depauperatis conquirendo sumus; sed neque Intentionem nostram Deo auspice praecognitam, videlicet animabus iam conversis et in dies convertendis serviendi, in effectum deducere poterimus, nisi gratia et munifica liberalitate Caes-Regiae Maiestatis vestrae succolati.

Ba propter Maiestatem Vestram Caes-Regiam, qua regem Apostolicum, dominumque nostrum benignissimum ardentissimis precibus humillime oramus: quatenus pro antelata ecclesiola, in oppido Papa, pro humili eaque religiosa ordinis nostri Seraphici exigentia, extruenda facultatem, et e Caesareo fundo eleemosynario piam opem ferre gratiose dignaretur. — Persistimus pro Incolumitate Maiestatis Vestrae orantes etc. etc.

Ad suplicem libellum venit ad Cameram Hungaricam
Caes-Regia resolutio sequentis tenoris:

NOS LEOPOLDUS DEI GRATIA SACRI ROM. Imp. etc.

Postequam ad humillimam Instantiam Patrum Franciscanorum, Ref. Provinciae in Regno nostro Hungariae, et de super a Vobis perscripta, Nobisque demisse relata opinione, in subsidium structurae Templi sui in oppido Papa, pro exercitio catholicae religionis noviter erigendi, 300 flor. Rhen. e proventibus Camerae nostrae Hungaricac suppeditandos, 14 huius mensis novembris benigne resolvimus. — Ea propter hisce clementer mandamus, quatenus ulteriorem ordinationem penes perceptoratum nostrum, vobis subiectum facere velitis ac debeat, ut attactis Patribus Franciscanis 300 flor. e mediis nostris ordinariis, salva tamen quota annua ad usus nostros aulicos reservata, erga quietantiam realiter numerentur. — In eo satisfiet benignae Nostrae voluntati. — Datum Viennae die 14. nov. an. 1669.

Interim Fratribus nostris in aedificando ob defectum nervi parum aut nihil proficientibus; Franciscus 1. Eszterházy, dum e convalescentibus sensim, per Turcas vastatis dominiis suis largiorem proventum percepisset; hortatu praferenter suae conjugis Catharinae Tököly, Conventum a fundamentis cum ecclesia aedicare coepit an. 1678, ipso in loco, quo antea delubrum calvinistarum extiterat; illis ad nobilitarem quamdam curiam se recipientibus. — Consummatum est aedificium 1680. quo anno praelaudatus C. Franciscus, Fratres nostros e domo saeculari, quam ipsis cum primo ad oppidum adventu Comes Paulus Eszterházy pro hospitio assignaverat, et quam successor in capitaneatu Franciscus, in commodam pro pluribus individuis capiens, 1660. transformaverat residentiam. — In hunc neorectum Conventum solenniter introduxit; primumque hic

novus Conventus Guardianum salutavit : P. Petrum Sellej.

Obiit pius fundator Franciscus an. 1685. sepultus in crypta familiae Kis-Martonii. — Eius coniux Catharina Tököly quando et ubi fatis cesserit, non constat, cum post fata mariti ad alias nuptias transeundo Papa aliorum transiverit. — Anno 1747. die 24. Ianuar. exorto in vicina domo incendio, ecclesia cum toto Conventu conflagravit, defluxerunt in turri campanae, et fornix sanctuarii corruvit. — Post incendium eodem ipso anno, reparata fuit ecclesia cum Conventu, et totum aedificium imbricibus tectum, ut similibus periculis obviaretur; idque totum factum est, munificentia Excell. D. Com. Francisci II. Eszterházy, Iudicis Curiae regiae, Francisci I. fundatoris filii ; — at quia prior Conventus admodum parvus, capiendis necessariis individuis insufficiens erat; hac occasione adjectus fuit a fundamento unus novus tractus 1764. consummatus, sumtibus Excell. D. Com. Caroli Eszterházy, Episcopi Agriensis.

Quoad oppidum Papa insuper notandum :

1. Quod facta haereticorum in oppido et circumvicinia ad fidem Catholicam conversione , nulli in oppido ministelli, minus oratoria extiterint. — Verum a Iosepho 2. libertatem nacti , an. 1783. e longinquo adcurrerunt utriusque sectae ministri cum sequacibus. — Et lutherani quidem cum initio sub ligneo oratorio , sua exercitia peragebant; tandem an. 1790. sat amplum e duris materialibus oratorium aedificarunt. — Calvinicola autem an. 1784. amplum cum togatorum collegio oratorium aedificarunt.

2. Quod oppidum Papa , inclytae familiae Schwartzen-

berg, occasionem subministraverit ad fastigium honorum et plurimorum dominiorum; quod sequenti modo contigit. — Quoad praesidium papense hungaricus miles tenebat; Turca tentata pluries fortuna contra dictum fortalicum proficere non valebat. — At sub Rudolpho Caesare, praesidiariis hungaris anno 1600. extractis — Praesidium volonibus e diversis gentibus collectis et conductis, concreditum fuit; hi ob parcus soluta stipendia, arcem Turcis vendere moliebantur; iamque Michaelem Marós praefectum cum tota familia in carceres coniecerant; captivos Turcas vestibus provisos dimiserant, vexillumque Caesaris barbaris tradiderant. — Dum Schwartzenburgus ad domandam tantam presumptionem Iaurino cum 9000 suorum adcurrit; rebelles desperata spe veniae, intempesta nocte arce erumpentes, castra invadunt, et caesis plurimis, Schwartzenburgum glande plurima perimunt; suspectus Schwartzenburgo Reder, qui rebelles subegit, quorum pars pugnae superstes, rota, palis, igne et aliis torturis persidiam luit. — Successores Schwartzenburgi ob merita patris, multis opibus dotati, et honoribus cumulati Incl. familiam Schwartzenberg ad praesens conservant.

Anno 1809. cum initio Iulii venerunt Galli, peractoque in oppido cum nostris conflictu, certus famosus Generalis gallicus traiectus fuit, et quidem ex insidiis per gregarium quemdam e Singaro militem. — Et ideo Eugenius pro-rex Italiae in furorem actus, facultatem dedit suis per duas horas domos expilandi et ita mortem sui Generalis ulciscendi. — Conventum quidem expilatores Galli, loci sacri reverentia ducti non intrarunt. — Verum quia Conventus tunc temporis bonos equos habuit, hora 3. noctis venit oppidana deputatio cum aliquot officialibus Gallis postulans, ut auriga Conventus pro avchendo pro-rege Eugenio con-

festim iungat; — promissum, aurigam cum equis et bono honorario mox remittendum. — P. Guardianus postulato cessit, Eugenium ad Gönnyő devehi curavit, sed amplius suos equos non vidit.

Ecclesia Conventus Papensis a temporibus Leopoldi M. fuit exclusive germanica, ut potest: pro praesidiariis militibus, et aliis Caesareis Officialibus aedificata. — Verum imminutis cum tempore germanis, auctisque numero hungaricis, an. 1821. Rmus D. Ioannes Hornyik Vic. Gen. Capitularis, induxit ad ecclesiam nostram concionem hungaricam. — Anno 1822. sumtibus inclytæ familiae Eszterházy ara maior marmorea curata est, cum cancellis ferreis sanctuarium praecludentibus. — Exercitium Viae S. Crucis, in omnibus ordinis nostri ecclesiis tempore sacrae Quadragesimæ cum fideli populo asservari solitum, et ante annos 40. non sine moerore fidelium abrogatum, an. 1825. ad instantiam eorumdem fidelium restitutum est. — Fratres huius Conventus spiritualia servitia domi forisque obeunt lingvis: hungarica et germanica. — Quibus praeest: A. V. P. **Adolphus Szakeltzay**, Concionator et Definitor emeritus, h. t. Guardianus.

XIV.

CONVENTUS SÜMEGHIENSIS ad Visitantem B. V. Mariam.

Quoad arcem et oppidum Sümegh multi in errore versantur, credentes modernam arcem Sümegh fuisse olim Kupae sümeghiensium ducis sedem. — Nec mirum, qui errantes Authores legunt, ut in errorem inducantur, est naturale. — Mathias Bell, antiquissimorum Hungariae geographorum unus, in suo opere pag. 178. Comitatum Sümeghiensem describens; dicit: Simigium, tenuis, et si nomen quod regioni impertivit demeris, prorsus incelebris locus. — Francisci sodales eo Georgius Széchény deduxerat, qui etiam paraeciam administrant. Arx tamen Sümeghia est in regione Veszprimensi. — En! publicus Author, quot voces tot errores fundit; — Ad quos deponendos notandum: arcem Sümegh, olim Kupae ducis sedem, a qua totus Ducatus, nunc Comitatus dictus est Sümeghiensis (Hungaris Somogy) extitisse, et actu in ruinis existere in Comitatu Sümeghiensi, cuius decimas S. Stephanus dioecesano Episcopo Vesprimensi contulerat. — Verum idem Sanctus Rex, superato Kupa sümeghiensium duce, votum quod ante bellum conceperat, implere volens; easdem decimas totius comitatus sümeghiensis Benedictinis de sacro

Monte Pannoniae, et in locum harum Episcopis Vesprimiensibus contulit in Comitatu Szaladiensi arcem Kurten cum ditione ad eam pertinente. — Quae arx cum oppido, eo quod loco decimarum sümeghiensium Episcopis Veszprimiensibus obtigerit; pro Kurten, Sümegh vocari coepit, et ita vocatur usque praesentem diem.

Non igitur in Sümegh Kupaiano a temporibus S. Stephani ruinato; sed in Kurten Szaladiensi, quod nunc ob adlatas causas Sümegh vocatur, quodque est oppidum haud ignobile, cum arce, amoena residentia Episcopali, domibus quam plurimis eleganter structis etc. — Georgius Széchény Episcopus Veszprimiensis an. 1652. claustrum erexit pro PP. Franciscanis Proae SS. Salvatoris, fors eo motivo ductus, quod Széchényi, ubi PP. Salvatoriani Conventum habent, primam lucem aspexerit. — Perstiterunt PP. Provinciae Salvatoris in hoc Conventu annis 37; at quia Conventus hic procul distabat a caeteris Salvatorianae Provinciae Conventibus; commodioris gubernii gratia, pro Conventu Pruszkensi utraque Provincia consentiente permutatus, et Provinciae S. Mariae ingremiatus est anno 1689. — Ecclesia huius Conventus per ipsum D. Fundatorem in honorem B. V. Mariae Elisabeth visitantis die 29. septem. 1654. consecrata est.

In loco Kurten, nunc Sümegh, duo perenni memoria digna censuerim; et quidem 1. ipsum immortalis memoriae fundatorem eppum Georgium Széchény, quem illis recte temporibus suscitavit Dominus, quibus monasteria, ecclesiae, xenodochia, et omnia pia Instituta, per turcas et rebelles haereticos excisa, sub suis ruderibus lugebant, pium Salvatorem expectantia. — Cui tanta largitate benedicebat Dominus, ut quo plus in pios fines erogaret;

eo plus haberet; praetermissis silentio aliis quam plurimis: quatuordecim Clastra religiosorum cum magnificis Ecclesiis partim e fundamentis, partim e ruderibus eduxit. — Utque quam plurimum pro bono utriusque reipublicae praestare posset; auxit D. Deus dies vitae eius; postquam successive dioeceses Quinque-Ecclesiensem, Veszprimensem et Iaurinensem felicissime gubernasset, et ubique immortalem sui memoriam reliquisset; dum an. aetatis 93. agaret, ad sedem A. E. Strigoniensis promotus, die 18. Febr. an. 1695. mortuus est, anno aetatis 103.

2. Memoratu digna est imago B. M. V. in Ecclesia huius Conventus existens: quaedam domina, Maria Sophia Berngober nata, Viennae Ferdinando de Feilheim nupta, ob putrefactam femoris carnem, et abinde secutam pedum enervationem clauda, propriis viribus gressum figere non valens, medicorum iudicio iam incurabilis declarata. — Vedit in somno statuam B. V. Mariae, cum indicio et monitu: Hanc statuam in Hungaria esse perquirendam, ad quam veniendo sanaretur; ino et situs ecclesiae in qua reperiatur, eidem mulieri in somno adumbratus fuit. — Evigilans mulier mox se itineri accinxit; lustratisque in Hungaria pluribus sacris B. V. Mariae aedibus, tandem anno 1699, mense Februar. Sümeghinum venit, et in ecclesia conventuali statuam per omnia suae præhabitae visioni convenientem reperit; ad quam dum devotissime oraret, mox sensit suam putridam carnem reviviscere; sequenti die continuata oratione, sanitati plenarie restituta est. — Priusquam resanata mulier discessisset, Episcopum Veszprimensem Paulum Széchény, tunc temporis in arce Sümegh residentem, pro osculo manus accessit, eique in persona mirabilem sui resanationem enarravit. — Contigit haec

stupenda sanatio die 6. Febr. an. 1699; — qua die annue recurrente, solennis memoria dicti Prodigii celebratur. — Nam plebs quae huic insolitae curationi intererat, stupendum hoc factum per totam peripheriam celerrime divulgavit, adeo quod singulis annis die 6. Febr. utpote: die primi miraculi, multae processiones ad ecclesiam Conventus Sü-meghiensis concurrere soleant. — Et memoratam statuam: Salutem infirmorum nominent. — Aucto miraculi rumore, idem Praesul Paulus Széchény, frater fundatoris Georgii, ne cavillandi occasio remaneret, quamquam miraculum in praesentia nomerosi populi contigerit; vi sui officii in veritatem inquisivit, qua comprobata, subscripsit et sigillo suo munivit testimonium an. 1699. die 2. Iulii datum. — Originale in Archivo Provinciae conservatur.

Nec ulla de hac thaumaturga Imagine a parte regiminis quaestio mota fuit ante an. 1787. quo 2. Nov. Excel. Consilii Reg. L. Hgrici, sub N. 5821, intimato petebatur informatio de origine huius devotionis, et qualis solennitas sit, sic dicta: Primi Miraculi. — In sequelam intimati submissum est Excelso Consilio authenticum documentum factae per praelaudatum Praesulem super veritate primi sic dicti Miraculi inquisitionis et comprobacionis; — nec amplius quidquam a parte cuiuscunque dicasterii, contra dictam Thaumaturgam obmotum fuit.

Munus parochiale hic loci, prout etiam in Rendek et aliis finitimis locis obiverunt Fratres nostri ab an. 1673. usque an. 1760. — Episcopi Veszprimienses in arce Sü-megh residentes, in maioribus festis, assistantibus Sacerdotibus Aulicis et Fratribus nostris in ecclesia nostra Pontificalia peragebat. — Tardius ob multa incommoda, arcem in elato monte sitam deserentes, e regione Conventus sat

amplam et commodam residentiam sibi struxerunt. — Caeterum preeattacto an. 1760. Martinus Biró Praesul dioecesanus, tota iam vicinia ad fidem catholicam conversa, aedificata nova parochiali ecclesia, secularem parochum instituit et introduxit. In crypta ecclesiae conventualis duo episcopi requiescunt: Paulus Hoffman et Stephanus Sennyej, ex ordine equestri complures, praecaeteris Spect. D. Franciscus Oszterhuber, emeritus V. Com. et annis 50. syndicus Conventus, obiit 1835, 30. Mart. a. aet. 91.

Quamquam Sümeghinum in remota regni plaga prope ad Balatonem existat, non fuit tamen Gallis impervium; nam 12. Iunii 1809. Sümeghinum venientes Galli, non minores ac alibi fecerunt requisitiones, praeferenter in Conventu. — Post abitum Gallorum depositum fuit in Conv. eodem mense Iunio, magazinum Hung-Regium pro vestiendis tyronibus necessaria continens, pro quo plura cubicula evacuanda erant; inducta insuper pistoria militaris Conventum adeo coarctavit, ut pro religiosa Familia panis in oppido coqui debuerit; insuper ambitus adeo suere frumento militum repleti, ut plane parietes in multis locis oneri cesserint. — Duravit hoc incommodum usque diem 11. Martii an. 1810.

Anno 1816. die 28. Ian. circa medianam noctem ortus est vehementissimus turbo, qui continua tribus diebus et noctibus absque remissione grassabatur cum magno aedificiorum detramento (ad Tybiscum autem cum millenorum hominum et pecorum iactura) huius turbinis vi, crux ferrea duos centenarios ponderans, e turri solida 1743. curata et cupro tecta corruit, cupulam inferiorem contrivit. — Quia vero hic casus praeter turbinem etiam ipsius turris nimiae altitudini tribuebatur, ideo 4. orgiis humilior turris

priori substituta est. — Habet ecclesia huius Conventus in turri bonae qualitatis horologium et insignem campanam; utrumque procurarunt: D. D. Balthasarus Kisfaludy, Franciscus Oszterhuber V-Comes Szaladiensis, et Ioan. Teglovics.

Anno 1818 Susanna Bárány, nobilis Andreae Rédey relictā vidua, praepotens in Köves-Kálla (Szaladien. com.) domina, per suum confessarium P. Thadaeum Petrovics exorata, omnes aras reparari, et Ecclesiam per extensem eleganter pingi curavit. — Praest conventui: M. V. P. Severinus Gáhy, conc. em. h. t. Guardian.

XV.

CONVENTUS PESTIENSIS

ad S. Petrum de Alcantara.

Civitas Pestiensis, situs amaenitate et quaestus opportunitate nullo non tempore numerosos incolas alliciebat. — Fuisse eam iam ante cladem Tartaricam populosam et divitiis affluentem testatur Magister Rogerius, qui libro de clade tartarica scripto, Cap. 16 „Civitatem Pestensem, magnam et ditissimam Theutonicorum Villam vocat.“ — Recendentibus Tartaris celerrime effloruit, et sicut copiosos cives, ita etiam copiosa claustra numeravit, quorum unum fuit Ordinis et Provinciae nostrae; at quando et per quem fundatum? nuspam comparet; illius antiquitatem probat authenticum originale documentum; videlicet: Frater Stephanus Minister huius Provinciae 5. in praesentia F. Michaelis, Montensis (Budensis) F. Gerardi Pestiensis Guardiani etc. — F. Paulo Priori Provinciali ord. praedicatorum per Hungariam, patentales litteras cum sigillo Provinciae dependenti dedit, de quodam spatio terrae, largitate regia cesso, non ampliando. — Idibus augusti, an. 1288. — Antiquitatem dicti conventus nostri Pestiensis, et quidem ad S. Petrum de Alcantara, praeter documenta ordinis,

testantur etiam regiae litterae de an. 1526. tenoris sequentis:

Nos Ludovicus D. G. Hungariae, Bohemiae, Croatiae, Bosniae Rex etc. — Memoriae commendamus, et per praesentes recognoscimus; quod cum fideles nostri, R. Ladislaus de Macedonia Praepositus Quinqueeccliensis, ac Generosus Petrus Bornemissa de kápolna, consiliarii nostri, a nobis ad exigendas pecunias; vasaque aurea et argentea, ab universis regni Hungariae, Slavoniae ac Transylvaniae ecclesiis ac monasteriis, ex indultu SSmi D. Clementis Papae 7. pro expeditione contra Turcas colligenda deputati; — inter alia quae e claustro S. Petri Pestiensi, ordinis fratrum minorum levarunt, est sepulchrum argenteum B. Gerardi E. et M. 219. marcas ponderans. — Super quibus fratres praedicti ordinis assecuramus, quod ipsis terminata expeditione, e Trigesima nostra Posoniensi integre satisfaciemus. Datum Budae feria 5. ante festum Nativitatis S. Ioannis Baptiste, an. 1526.

Post funestam cladem Mohaciensem monasterium hoc totaliter annihilatum, nec vestigium sui reliquit. — Pulsis patria Turcis, fratres in locum annihilati et solo aequati monasterii, aliud struere volentes, ad Leopoldum M. Caes. et Regem recurrerunt, fundum pro erigendo novo monasterio humillime petentes, quem etiam impetrarunt, attestantibus hoc Litteris Civitatis Pestiensis; — sequentis tenoris:

Nos Iudex et Senatus L. R. Civitatis Pestiensis, memoriae commendamus praesentium vigore significantes. — Quod Egregius Samuel Eisserich, Civitatis nostrae senator coram personaliter constitutis, nomine et in personis RR. PP. Ordinis S. Francisci, Provinciae S. Mariae, hic in Civitate nostra existentium, qua syndicus produxerit certas, easque authenticas Litteras, super certo loco iisdem praelibatis religiosis pro

aedicanda sibi ecclesia et monasterio in hac civitate nostra assignato, in perpetuum valituras, per condam sacratissimae Maiestatis Leopoldi consiliarium, ac incly. cameralis inspectionis administratorem Illust. D. Baronem Stephanum a Werlein, ad speciale C. R. Maiestatis mandatum extradatas. — Vigore quarum praefatis religiosis, an. 1690, ad humilem Instantiam, et impetratam ad hoc Benig. resolutionem Caes. Regiam, idem D. Administrator, non procul a porta Agriensi, unam Moscheam turcicam ibidem circa plateas Dominorum et Agriensem ita vocitatas, prospicientem ac existentem, una cum adiacentibus antiquis ruinatis aedificiis ac spacio, — et quidem in facie ad Dominorum plateam, latitudinis 66; — in dorso aequa 50; — in longitudine vero ad plateam dictam Agriensem, 78; — penes hortum aequa Kölbacherianum 79. orgiarum habentia, non solum assignasset ac tradidisset ita, quod ibidem ecclesiam ac monasterium idem fratres religiosi sine ullo impedimento aedicare et possidere valeant. — Qua propter nos etiam visis atque repertis in forma authentica iisdem litteris Assignatoriis, ad Instantiam praenominati D. Syndici, non solum super assignato eatenus loco et spacio nostras Testimoniales pro futura eiusdem Conventus firma ac inviolabili securitate extradare annuimus. — Verum et in maiorem carum fidem, sigillo Civitatis consveto, eas hisce munimus et corroboramus. — Sig. Pestini die 8. augusti, anno Domini 1715.

Habito fundo, fratres nostri aedicando conventui et ecclesiae manus admoverunt, et suffragio DD. Beneficorum, quorum praecipuus laudatur Illust. D. Michael Dvornikovits Eppus Vaciensis, Deo favente totum opus consummarunt.

Hic conventus plurimum detrimenti passus est, 1784.

decreto quippe Iosephi II. Caesaris, pluribus conventibus cassatis, Pestiensis quidem confirmatus, sed magna parte truncatus fuit; — partibus eius ad usus universitatis Pestiensis occupatis; — in specie hortus per amplius, cuius fructus conventui centenos flor. inferebat, conversus est in hortum botanicum universitatis; — ademta est etiam area cum stabulis et aliis minoribus aedificiis, pro usibus hortulanii botanici. — Item e conventus aedificio duo integri tractus, quorum unus versus plateam pro bibliotheca universitatis accommodatus; — alter versus meridiem, eorum quibus bibliothecae cura incumbit, habitationi destinatus. — Remansit igitur pro habitaculo religiosorum unicus ad ortum tractus, cum area perangusta.

Ad multas dein instantias Sua Maiestas, C. R. an. 1807. titulo bonificationis pro horto semel pro semper 7000 flor. resolvit, — quae summa facta devaluatione reducta est ad 1400 florenos; conventus autem hortum universitas an. 1812. via licitationis pro struendis domibus vendidit 105,029 flor. 10 xr. — adtestante officio funduali Civitatis Pestiensis, dd. 19. april. an. 1847.

Notandum: quo ad partem conventus pro bibliotheca universitatis adplicitam, traditionales litterae sic sonant: Tantum ad interim cessus est locus pro bibliotheca universitatis, quoad de loco aptiore prospectum fuerit; — et illud: interim, iam 85. annis durat: — De habitatione autem officiantium, caeterorumque servorum in ambitu conventus capienda, in nullo documento legitur.

Superiores Ordinis inde ab an. 1784. non interrupto conamine instabant pro restitutione avulsarum a conventu partium; signanter: an. 1807. et an. 1814. sed semper absque effectu; donec tandem iustitiae amantissimus Fran-

ciscus Iosephus Imp. et Hungariae Rex, 30. Maii, an. 1855. benigne suo rescripto determinasset, ut aedificium pro schola geometrica universitatis usuatum, et de iure ad claustrum pertinens, indilate eidem claustro restituatur, quod etiam 11. Iulii eiusdem anni restitutum est; — et quamvis 2. Nov. eiusdem anni nexu Caes-Regiae determinationis, omnes partes ad conventum pertinentes, et adusque per inclytam universitatem posessae, utpote: area cum omnibus aedificiis, in tali statu et qualitate, in quali an. 1784. extiterant, reddi jubebantur; non recepit conventus plus an. 1857. quam duas tertias maioris areae, et medietatem humilium aedificiorum, in dicta area existentium, per custodes, diurnistas et servos universitatis inhabitatorum. — Fuit attamen promissum, quod in nexu Altissimae Determinationis, conventus brevi etiam locum bibliothecae cum residuis partibus recepturus sit. — Faxint Superi! ut praepotens universitas hungarica post tam longum sub tectis alienis gratuitum inquilinatum, suam bibliothecam ad sua recipiat.

Interim quid mirabilius sub coelo? dum divi Francisci sodales a potentibus premuntur, ab Omnipotente consolantur. — Notum est Theologis, acerrimam fuisse pugnam inter Franciscanos et Dominicanos, quorum illi immaculatam conceptionem B. V. Mariae defendebant, posteriores vero impugnabant. — Cum initio saeculi 14. in urbe Parisiensi solennis super hac Thesi disputatio instituta fuit, praesentibus Legatis Pontificis inter Franciscanos et Dominicanos. — Franciscani evocarunt Oxonio ex Anglia P. Ioannem Duns, natione scotum, qui determinata die, ad locum pro disputatione constitutum procedens, in foro publico coram statua B. V. Mariae flexit et oravit, his

verbis: „Dignare me laudare Te, virgo sacrata; da mihi virtutem contra hostes tuos“ et protinus statua caput inclinavit. — Dumque ad locum constitutum venisset, e suggestu Thesim de immaculata B. V. Mariae conceptione contra 200 Dominicanos, solus tanta laude et applausu defendit, ut deinceps Doctor Subtilis vocaretur. — Post hoc totus Ordo Franciscanicus per orbem terrarum diffusus B. V. Mariam sine labe originali conceptam, qua Patronam suam, sub hoc mysterio colere cepit. — Pontifices, Episcopi, imo et concilia, pro ea qua erga Dei Matrem pietate serebantur, nihil obmoverunt. — Imo Sixtus 4. pontifex e humili familia fratrum nostrorum assumptus, editis an. 1476. et an. 1483. Bullis, omnibus Deiparae conceptionem devote celebrantibus, Indulgentias concessit, utramque tamen doctrinam licitam declaravit. — Sicque factum est, ut prius quam praefata Thesis per ecclesiam soluta fuisse, pietate cleri et populi festum Conceptionis B. V. Mariae in universa Ecclesia Catholica die 8. Decembbris celebraretur.

Anno tandem 1854. die 8. dec. ipso Beatissimae Matris Dei Immaculatae Conceptionis festo, piissimus pontifex Pius 9. totius orbis catholici sensum vocem Dei esse adverens. — Doctrinam, quae tenet Beatissimam V. Mariam, in primo instanti suae conceptionis, fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu, salvatoris generis humani, ab omni originalis culpae labe, praeservatam immunem; esse a Deo revelatam, atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam. Sicque facto hoc eadem doctrina inter Fidei Catholicae Dogmata, solenni ritu est relata.

Hoc dogmate per Hungariam publicato, die 5. Maii an 1855. — Inclita Facultas Theologica regiae scientiarum

universitatis, obtulit Ordini nostro donum memoriale, argenteum calicem, in gratitudinem pro defenso, per Ordinem S. Francisci, dogmate immaculatae B. Mariae Virginis cum sequenti declaratione oblatoria.